МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

Протокол совещания с заместителями руководителей общеобразовательных организаций по УВР
Дата 15.03.2024

Присутствовали:
Кипа К.А., заместитель директора МКУ «УО и МП»;
Блинова Н.А., начальник отдела образования и методического сопровождения МКУ «УО и МП»;
Косарева М.А., ведущий эксперт отдела образования и методического сопровождения МКУ «УО и МП»;
заместители руководителей по УВР общеобразовательных организаций.
Повестка
1. Результаты мониторинга реализации обновлённых ФГОС НОО,ООО,СОО.
2. Подготовка к приёмной кампании в 1 класс.
3. Заполнение мониторинга по конкурсному олимпиадному движению за 1 квартал 2024 года.
Слушали:
1.Косареву М.А. о результатах мониторинга реализации обновлённых ФГОС НОО,ООО,СОО.
06.03.2024 был проведён мониторинг реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях г.Бердска в 2023-2024 учебном году.
По результатам мониторинга выявлено, что в 14 школах проведено 49 совещаний с педагогами по вопросам реализации обновлённых ФГОС НОО,ООО,СОО.
В общеобразовательных организациях назначены ответственные лица по вопросам реализации обновлённых ФГОС НОО, ООО,СОО.
Во всех школах проведен мониторинг соответствия рабочих программ учебных предметов, контрольно-оценочных материалов обновлённым ФГОС НОО,ООО,СОО; проведена оценка качества образовательной деятельности в контексте обновлённых ФГОС НОО, ООО,СОО, особенно качества подготовки и проведения уроков, планов-конспектов уроков.
Педагоги образовательных организаций используют учебники из федерального перечня учебников , утвержденного приказом от 21.09.2022 № 858 при проведении урока.
133 открытых мероприятия провели педагоги и представили на них свой опыт реализации обновлённых ФГОС НОО,ООО,СОО.
Во всех школах ведется система наставничества для оказания помощи и профессионального роста молодых педагогов, работающих по обновлённым ФГОС НОО,ООО,СОО
547 педагогов используют методические пособия, видеоуроки по учебным предметам на сайте «Единое содержание общего образования», на портале ФГИС «Моя школа» (Библиотека ЦОС).
642 педагога разработали рабочие программы по предметам в федеральном онлайн-конструкторе учебных программ на сайте «Единое содержание общего образования».
535 педагогов включают в содержание уроков банк заданий по функциональной грамотности.
Во всех школах ведется информирование родительской общественности о реализации обновлённых ФГОС НОО,ООО,СОО через официальные сайты образовательных организаций, информационные стенды, родительские собрания.
Выводы
[bookmark: _GoBack]МБОУ СОШ № 8, МАОУ «Экономический лицей» не предоставили информацию о проведении открытых мероприятий по реализации обновленных ФГОС. Директору Величко Е.В., Колмыковой Н.В. организовать работу по решению данной проблемы.

2.Косареву М.А. о готовности к приёмной кампании в 1 класс.
1.Все заявления, поступившие через Единый портал государственных и муниципальных услуг (далее – ЕПГУ) и при личном обращении в образовательную организацию (далее – ОО), должны регистрироваться в государственной информационной системе Новосибирской области «Электронная школа» (далее – ГИС НСО «Электронная школа») http://regschool.nso.ru.
Прошу дать поручение сотрудникам, ответственным за прием в ОО, проверить на рабочих местах работоспособность модуля записи в школу http://regschool.nso.ru.
2.Проверить правильность заполнения данных (наименование ОО, сокращенное наименование ОО, юридический адрес, ИНН, КПП, ОГРН, ОКПО и т.д.) всех ОО в ГИС НСО «Электронная школа» (http://regschool.nso.ru) в карточке ОО.
3.Проверить территориальную привязку ОО с данными в Федеральной Информационной адресной системе https://fias.nalog.ru/.
4.Заявления должны рассматриваться (приниматься решение о зачислении либо отказе) строго в соответствии с очередностью их поступления в ГИС НСО «Электронная школа».
5. При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается требовать копии или оригиналы документов, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.
6. Все поступившие заявления в первый класс в ГИС НСО «Электронная школа» должны быть рассмотрены в течение 7 рабочих дней после поступления заявления.
7. При отказе в зачислении указываются необходимые подробные комментарии для гражданина относительно причин отказа с указанием контактной информации (телефон, адрес электронной почты, ФИО) для обращения гражданина в ОО.
Показатель доли поступления заявлений о приеме на обучение в первый класс в электронном виде (не менее 70%) будет на контроле Совета по цифровому развитию Новосибирской области.

Выводы
Проверить наличие подробной информации на сайте образовательной организации во вкладке «Приём в 1 класс».
Протокол вела Косарева М.А.